
   

 
 

 
 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 28 del 2 Novembre 2022 

 

Addì 2 novembre 2022, alle ore 16 si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

3. Nomina del dott. Francesco Murgia, delegato della provincia di Nuoro nell’Assemblea del Parco, quale 
Referente della Riserva della Biosfera MAB Unesco Tepilora, Rio Posada, Montalbo. 

Presenti: 

▪ Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

▪ Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada (per delega al Presidente); 

▪ Salvatore Mele: Direttore Servizio Territoriale di Nuoro, Rappresentante di FoReSTAS; 

▪ Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 
Assenti: 

▪ Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

▪ Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

▪ Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 
 

Sono altresì presenti: 

▪ Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco con funzioni di segretario 
verbalizzante; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale per la validità della seduta, illustra il punto all’ordine del 

giorno.   

L’ASSEMBLEA 

VISTI: 

-  il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il D. Lgs n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ii; 

- la Legge Regionale 24 ottobre 2014, n. 21, recante Istituzione del Parco naturale regionale di Tepilora. 



   

 
 

 
-  lo Statuto del Parco naturale regionale di Tepilora, approvato con Deliberazione dell’Assemblea 

del parco n. 3/2015 del 9 marzo 2015, modificato il 23 febbraio 2018 con deliberazione 

dell’Assemblea n. 9/2018, il 17 maggio 2018 con Deliberazione dell’Assemblea n. 27/2018. 

Recepimento legge di semplificazione 2018, L.R. 1/2019 con delibera dell’Assemblea n. 3/2019); 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO che il 14 giugno 2017 il territorio “Tepilora Rio Posada e Mont’Albo” ha ottenuto il 

riconoscimento ufficiale di Riserva di Biosfera da parte dell’UNESCO per il programma “Man 

and Biosphere” (MAB), e che tale riconoscimento è soggetto a verifica da parte dell’UNESCO 

con cadenza decennale; 

CONSIDERATO che per il funzionamento della Riserva è stato implementato un modello di 
governance che prevede il coinvolgimento di diversi attori istituzionali in grado di dare un impulso 
positivo alle attività da porre in essere, e che tale modello è costituito da un Comitato di gestione, 
un Comitato scientifico e un’Assemblea consultiva permanente, presieduti dal Coordinatore della 
Riserva che è il Parco naturale regionale di Tepilora, nella figura del suo Presidente; 

ATTESO che l’organo principale della governance è il Comitato di gestione, deputato a coordinare gli 
interventi sul territorio, coadiuvato dall’Ufficio MAB, composto dai CEAS della Riserva 
coordinati a loro volta dal Direttore del Parco di Tepilora; 

RITENUTA l'opportunità di rafforzare l’azione di coordinamento tra gli enti interessati e le varie 
iniziative sul territorio per valorizzare al meglio e portare avanti in modo efficace le attività della 
Riserva, e a tal fine affiancare agli organi della governance una figura di Referente, in modo 
volontario, che realizzi un’azione permanente di raccordo tra i vari attori coinvolti; 

CONSIDERATA la proposta del Presidente del Parco, coordinatore della Riserva, di nominare il dott. 
Francesco Murgia, rappresentante della Provincia di Nuoro all’interno dell’Assemblea del Parco 
di Tepilora, quale Referente della Riserva della Biosfera MAB Unesco Tepilora, Rio Posada, 
Montalbo; 

 

 

DATO ATTO che nella riunione del 24 ottobre 2022 a Siniscola il Comitato di gestione ha accolto la 
proposta del Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, a voti UNANIMI: 

 

DI NOMINARE il dott. Francesco Murgia, delegato della provincia di Nuoro nell’Assemblea del Parco 
naturale regionale di Tepilora, quale Referente della Riserva della Biosfera MAB Unesco Tepilora, Rio 
Posada, Montalbo. 



   

 
 

 
DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 

 

 

Il Presidente                                                   La Direttrice 

Giuseppe Ciccolini               Dott.ssa Marianna Agostina Mossa       

 

                                        

 


